
приказ от «19
Приняты решением педагогического совета 
протокол заседания от 17 декабря 2017 года №6

УТВЕРЖДАЮ

«СОШ №6» 
Киселёва 

215-А\о

Дополнения
к основной образовательной 

программе начального общего, 
основного общего образования

г. Артемовский 2017 год



Управление образования Артемовского городского округа 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6»

Артемовского городского округа ИНН 6602007205 КПП 667701001 
623780 Свердловская область город Артемовский 

улица Чайковского, 2 тел. (34363) 2-47-40 
электронный адрес 8соо1а6@таН.ги сайт: ЬПр://6аН.ига1$сЬоо1.ги

ПРИКАЗ № 215-А /о
от 19 декабря 2017 года

Об утверждении дополнений к Основной образовательной программе 
начального общего образования, дополнений к Основной образовательной программе 
основного общего образования, Учебного плана МБОУ «СОШ №6» на 2017-2018 
учебный план, рабочих образовательных программ по родному языку (русскому), 
литературному чтению на родном языке (русском) для 1 класса и по родному языку 
(русскому), родной литературе (русской)для 5 класса

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации № 
1576 и № 1577 от 31 декабря 2015 года в Федеральные государственные образовательные 
стандарты начального общего и основного общего образования внесены изменения 
(добавлены обязательные образовательные области «Родной язык» и «Литературное чтение 
на родном языке» 1-4 классы, «Родной язык» и «Родная литература» 5-9 классы ), в связи с 
этим

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дополнения в Основную образовательную программу начального 

общего образования, дополнения в Основную образовательную программу основного 
общего образования (Приложение 1)

2. Утвердить Учебный план реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего образования МБОУ «СОШ №6» (Приложение 2)

3. Утвердить рабочие образовательные программы по родному языку (русский), 
литературному чтению на родном языке (русском) для 1 класса и по родному языку 
(русскому), родной литературе (русской) для 5 класса.

4. Начать реализацию программ по родному языку (русский), литературному чтению 
на родном языке (русском) для 1 класса и по родному языку (русскому), родной литературе 
(русской) для 5 класса с 11.01.2018 года (3 четверть).

5. Пимурзиной С.О., заместителю директора по УР, осуществлять контроль по 
реализации данных предметов.

6. Учителям русского языка и литературы спланировать повышение квалификации по 
программам изучения в образовательной организации родного языка (русского ), 
литературного чтения на родном языке (русском) для 1 класса и родного языка (русского ), 
родной литературы (русской) для 5 класса.



Приложение 1 
к приказу от 19 декабря 2017 года

№215-А\о

В основную образовательную программу начального общего образования 
дополнить пункт 1.2.3 следующим содержанием:
1. Родной язык и литературное чтение на родном языке

Родной язык:
1) воспитание ценностного отношения к родному языку как хранителю 

культуры, включение в культурно-языковое поле своего народа, формирование 
первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и 
культурного пространства России, о языке как основе национального 
самосознания;

2) обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у 
обучающихся культуры владения родным языком в соответствии с нормами 
устной и письменной речи, правилами речевого этикета;

3) формирование первоначальных научных знаний о родном языке как 
системе и как развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о 
закономерностях его функционирования, освоение основных единиц и 
грамматических категорий родного языка, формирование позитивного 
отношения к правильной устной и письменной родной речи как показателям 
общей культуры и гражданской позиции человека;

4) овладение первоначальными умениями ориентироваться в целях, задачах, 
средствах и условиях общения, формирование базовых навыков выбора 
адекватных языковых средств для успешного решения коммуникативных задач;

5) овладение учебными действиями с языковыми единицами и умение 
использовать знания для решения познавательных, практических и 
коммуникативных задач.

Литературное чтение на родном языке:
1) понимание родной литературы как одной из основных национально

культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни, как явления 
национальной и мировой культуры, средства сохранения и передачи 
нравственных ценностей и традиций;
осознание значимости чтения на родном языке для личного развития; 
формирование представлений о мире, национальной истории и культуре, 
первоначальных этических представлений, понятий о добре и зле, 
нравственности; формирование потребности в систематическом чтении на 
родном языке как средстве познания себя и мира; обеспечение культурной 
самоидентификации;

3) использование разных видов чтения (ознакомительное, изучающее, 
выборочное, поисковое); умение осознанно воспринимать и оценивать 
содержание и специфику различных текстов, участвовать в их обсуждении, 
давать и обосновывать нравственную оценку поступков героев;

4) достижение необходимого для продолжения образования уровня 
читательской компетентности, общего речевого развития, то есть овладение 
техникой чтения вслух и про себя, элементарными приемами интерпретации, 
анализа и преобразования художественных,
научно-популярных и учебных текстов с использованием элементарных 
литературоведческих понятий:



самостоятельно выбирать интересующую литературу; пользоваться 
справочными источниками для понимания и получения дополнительной 
информации.

2. Внести следующие изменения в основную образовательную программу 
основного общего образования
2.1. Дополнить пункт 1.2.3.6/1 следующим содержанием:
Изучение предметной области "Родной язык и родная литература" должно 
обеспечить: воспитание ценностного отношения к родному языку и родной 
литературе как хранителю 

культуры, включение в культурно-языковое поле 
своего народа; приобщение к литературному 
наследию своего народа;
формирование причастности к свершениям и традициям своего народа, 

осознание исторической преемственности поколений, своей ответственности за 
сохранение культуры народа;

обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у 
обучающихся культуры владения родным языком во всей полноте его 
функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и письменной 
речи, правилами речевого этикета;

получение знаний о родном языке как системе и как развивающемся явлении, 
о его уровнях и единицах, о закономерностях его функционирования, освоение 
базовых понятий лингвистики, формирование аналитических умений в 
отношении языковых единиц и текстов разных функционально-смысловых 
типов и жанров.

Предметные результаты изучения предметной области "Родной язык и 
родная литература" должны отражать:

Родной язык:
1) совершенствование видов речевой деятельности (аудирования, чтения, 

говорения и письма), обеспечивающих эффективное взаимодействие с 
окружающими людьми в ситуациях формального и неформального 
межличностного и межкультурного общения;

2) понимание определяющей роли языка в развитии интеллектуальных и 
творческих способностей личности в процессе образования и самообразования;

3) использование коммуникативно-эстетических возможностей родного 
языка;

4) расширение и систематизацию научных знаний о родном языке; осознание 
взаимосвязи его уровней и единиц; освоение базовых понятий лингвистики,

основных единиц и грамматических категорий родного языка;
5) формирование навыков проведения различных видов анализа слова 

(фонетического, морфемного, словообразовательного, лексического, 
морфологического), синтаксического анализа словосочетания и предложения, а 
также многоаспектного анализа текста;

6) обогащение активного и потенциального словарного запаса, расширение 
объема используемых в речи грамматических средств для свободного выражения 
мыслей и чувств на родном языке адекватно ситуации и стилю общения;

7) овладение основными стилистическими ресурсами лексики и фразеологии 
родного языка, основными нормами родного языка (орфоэпическими,



лексическими, грамматическими, орфографическими, пунктуационными), 
нормами речевого этикета;

приобретение опыта их использования в речевой практике при создании 
устных и письменных высказываний;

стремление к речевому самосовершенствованию;
8)формирование ответственности за языковую культуру как
общечеловеческую ценность.
Родная литература:
1) осознание значимости чтения и изучения родной литературы для своего 

дальнейшего
развития;

формирование потребности в систематическом чтении как средстве познания
мира и себя

в этом мире, гармонизации отношений человека и общества, многоаспектного 
диалога;
2) понимание родной литературы как одной из основных национально

культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни;
3) обеспечение культурной самоидентификации, осознание коммуникативно

эстетических возможностей родного языка на основе изучения выдающихся 
произведений культуры своего народа, российской и мировой культуры;

4) воспитание квалифицированного читателя со сформированным 
эстетическим вкусом, способного аргументировать свое мнение и оформлять его 
словесно в устных и письменных высказываниях разных жанров, создавать 
развернутые высказывания аналитического и интерпретирующего характера, 
участвовать в обсуждении прочитанного, сознательно планировать свое 
досуговое чтение;

5) развитие способности понимать литературные художественные 
произведения, отражающие разные этнокультурные традиции;

6) овладение процедурами смыслового и эстетического анализа текста на 
основе понимания принципиальных отличий литературного художественного 
текста от научного, делового, публицистического и т.п., формирование умений 
воспринимать, анализировать, критически оценивать и интерпретировать 
прочитанное, осознавать художественную картину жизни, отраженную в 
литературном произведении, на уровне не только эмоционального восприятия, 
но и интеллектуального осмысления.



Приложение 2 
к приказу от 19 декабря 2017 года

№215-А\о

Особенности учебного плана 
начального общего образования (ФГОС НОО)

В 2017-2018 учебном году МБОУ «СОШ № 6» принимает за основу при 
реализации программ начального общего образования Федеральный 
государственный образовательный стандарт начального общего образования 
(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009г. № 373, зарегистрирован в Минюсте РФ 22.12.2009г,
регистрационный №15785) с изменениями и дополнениями от 26 ноября 2010 г., 
22 сентября 2011 г., 18 декабря 2012 г., 29 декабря 2014 г., от 31 декабря 2015г.

Реализация учебного плана уровне начального общего образования 
направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего 
обучения, в том числе:
- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, 

умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения 
планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;
- универсальных учебных действий;
- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и 

способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и 
одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения 
личности с обществом и окружающими людьми.

Данный нормативный документ является основой программно-целевого 
управления образовательным процессом МБОУ «СОШ №6» и отражает 
приоритетные задачи, реализуемые в 2017-2018 учебном году:

1. повысить эффективность учебного процесса посредством применения 
новых педагогических технологий обучения, ориентированных на 
личность обучающихся и развитие их познавательного интереса;

2. смотивировать педагогический коллектив начальных классов на 
действенную и результативную работу с одарёнными детьми;

3. обеспечить личностно-ориентированный подход в содержании 
образования в соответствии с состоянием здоровья ребёнка, его 
возрастными особенностями и возможностями;

4. создать условия для дополнительного образования, развития творческих 
способностей и индивидуальности ребёнка.

Основными принципами построения учебного плана являются следующие:
1. соответствие плана санитарно-гигиеническим нормам и недопущение 

перегрузок учащихся;
2. соблюдение преемственности дошкольного образования с первой 

ступенью обучения, первой ступени -  со второй;
3. учёт познавательных потребностей учащихся и социального заказа 

родителей;
4. соответствие учебно-методическим комплексам, имеющимся в 

образовательном учреждении.



В 2017-2018 учебном году учебный план состоит из обязательной части и 
части, формируемой участниками образовательного процесса.

В начальных классах преподавание ведётся по учебно-методическому 
комплексу «Планета знаний».

Обязательная часть базисного учебного плана определяет состав учебных 
предметов обязательных предметных областей и отражает содержание 
образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного 
начального образования:

• формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их 
к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

•готовность обучающихся к продолжению образования на последующих 
ступенях основного общего образования, их приобщение к информационным 
технологиям;

• формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 
экстремальных ситуациях;

• личностное развитие обучающегося в соответствии с его 
индивидуальностью.

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного 
языка Российской Федерации, возможность преподавания родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации, а также устанавливает количество 
занятий, отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения.

Обязательные предметные области:
-Русский язык и литературное чтение 
-Родной язык и литературное чтение на родном 
языке
-Иностранный язык
-Математика и информатика
-Обществознание и естествознание (Окружающий
мир)
-Основы религиозных культур и светской этики
-Искусство
-Технология
-Физическая культура

Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять 3039 часов. 
В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть 
учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
предусматривает:

• учебные занятия для углубленного изучения отдельных обязательных 
учебных предметов;

• учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в 
том числе этнокультурные.
Обязательные для изучения учебные предметы: русский язык, родной язык 

литературное чтение, литературное чтение на родном языке, иностранный язык, 
математика, окружающий мир, основы религиозных культур и светской этики, 
музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура.



Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном 
языке» представлена учебными предметами «Родной язык (русский)», 
«Литературное чтение на родном (русском)русском языке», основными 
задачами реализации которой являются формирование первоначальных 
представлений о единстве и многообразии языкового и культурного 
пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие 
диалогической и монологической устной и письменной речи на родном языке, 
коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к 
творческой деятельности на родном языке.

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена 
учебными предметами «Русский язык», «Литературное чтение», где 
формируются первоначальные представления о русском языке как 
государственном языке Российской Федерации, как средстве общения людей 
разных национальностей в России и за рубежом. Развиваются диалогическая и 
монологическая устная и письменная речь, коммуникативные умения, 
нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности.

Предметная область «Иностранный язык» представлена учебным 
предметом «Иностранный язык (английский)». В соответствии с 
федеральным базисным учебным планом в начальных классах в учебный план с 
2 класса введено по 2 часа иностранного языка в неделю. Особое внимание 
уделяется формированию дружелюбного отношения и толерантности к 
носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих сверстников в 
других странах, с детским фольклором и доступными образцами детской 
художественной литературы, формирование начальных навыков общения в 
устной и письменной форме с носителями иностранного языка, 
коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к 
творческой деятельности на иностранном языке.

Предметная область «Математика и информатика» представлена 
учебным предметом «Математика», где отличительной чертой является 
развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, 
воображения, обеспечение первоначальных представлений о компьютерной 
грамотности

Предметная область «Обществознание и естествознание 
(Окружающий мир)» представлена учебным предметом «Окружающий мир», 
целью которого является формирование уважительного отношения к семье, 
населенному пункту, региону, России, истории, культуре, природе нашей 
страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и 
многообразия окружающего мира, своего места в нем. Формирование модели 
безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных 
и чрезвычайных ситуациях. Формирование психологической культуры и 
компетенции для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в 
социуме.

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами 
«Музыка» и «Изобразительное искусство». Учебный предмет «Музыка» 
предусматривает развитие способностей к художественно-образному, 
эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и



музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к 
окружающему миру.

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом 
«Технология», направлен на формирование опыта как основы обучения и 
познания, осуществление поисково-аналитической деятельности для 
практического решения прикладных задач с использованием знаний, 
полученных при изучении других учебных предметов, формирование 
первоначального опыта практической преобразовательной деятельности.

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным 
предметом «Физическая культура», который направлен на укрепление 
здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и 
социальному развитию, успешному обучению, формирование первоначальных 
умений саморегуляции средствами физической культуры. Формирование 
установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и 
безопасного образа жизни.

Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности»
реализуется через классные часы 2 раза в месяц. Целью данного курса является 
формирование у учащихся сознательного и ответственного отношения к личной 
безопасности и безопасности окружающих.

Реализация предметной области «Основы религиозных культур и 
светской этики» реализуется через ведение учебных предметов «Основы 
религиозных культур и светской этики», «Основы православной культуры» 
реализуется в 4 классе в объёме 34 часов. Преподавание этого курса призвано 
воспитать способности к духовному развитию, нравственному 
самосовершенствованию. Формирование первоначальных представлений о 
светской этике, об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, 
истории и современности России.

Все учебные предметы учебного плана (кроме физической культуры) 
изучаются с использованием информационно-коммуникативных технологий, 
что позволяет обеспечить развитие познавательной активности учащихся.

Достижение поставленных целей образования будет находиться под 
пристальным вниманием администрации школы.

Представленный учебный план обеспечит обязательный минимум 
содержания образования на уровне начального общего образования, 
максимальный объём учебной нагрузки, выполнение требований к выпускнику 
начальных классов и подготовит детей для обучения по программам основного 
общего образования.

Учебный план начального общего образования 
на 2017-2018 учебный год (в соответствии с ФГОС НОО)

1-4 классы

Предметные области
Учебные предмету^-'--'' Количество часов в год

Всего
Классы I II III IV

Обязательная часть

Р усски й  ЯЗЫК И 

л и тер ату р н о е  чтение

Р у с с к и й  я зы к 115 136 136 136 540

Л и тературн ое чтен и е 115 136 136 102 506



Р одн ой  язы к и 
л и тер ату р н о е  чтение 
на родн ом  язы ке

Родной  язы к (русски й ) 17 0,5

Л и тературн ое чтен и е 
на родн ом  (русском ) 
язы ке

17
0,5

И н остран н ы й  язы к А нгли й ски й  язы к - 68 68 68 204
М атем ати ка  и 
и н ф орм ати к а М атем ати ка

140 140 140 140
16

О бщ ествозн ан и е и 
естествозн ан и е О круж аю щ ий м ир

66 68 68 68 270

О сн овы  рели ги озн ой  
культуры  и светской  
эти ки

О сновы  рели ги озн ой  
культуры  и светской  
этики

- - - 34 34

И скусство
М узы ка 33 34 34 34 135
И зобразительное
искусство 33

34 34 34
135

Т ехн ологи я Т ехнология 33 34 34 34 135
Ф и зи ч еская  культура Ф изическая к ультура 99 102 102 102 405
И того 20 22 22 22 86
Часть, формируемая участ никами  
образоват ельных отношений 1 1 1 1 4

Р усск и й  язы к 33 34 34 34 135
М акси м ал ьн о  доп усти м ая недельная н агрузка 693 782 782 782 3039

Учебный план начального общего образования 
на 2017-2089 учебный год (в соответствии с ФГОС НОО) 

1-4 классы

Предметные области
Учебные предметьг.-— 

Классы

Количество часов в неделю
Всего

I II I I I IV
Обязательная часть

Р усски й  язы к и 
л и тер ату р н о е  чтение

Р усский  язы к 3,5 4 4 4 16

Л и тературн ое чтение 3,5 4 4 3 15

Р одн ой  язы к  и 
л и тер ату р н о е  чтен и е на 

родн ом  язы ке

Р одной  язы к 
(русский)

0,5 0,5

Л и тературн ое чтение 
н а р о д н о м  (русском ) 
язы ке

0,5 0,5

И н остран н ы й  язы к А н гли й ски й  язы к - 2 2 2 6
М атем ати ка  и 
и н ф орм ати ка М атем атика

4 4 4 4 16

О бщ ествозн ан и е и 
естествозн ан и е О круж аю щ ий м ир

2 2 2 2 8

О сн овы  рел и ги озн ой  
культуры  и светской  

этики

О сновы  рели ги озн ой  
культуры  и светской  

этики
- - - 1 1

И скусство
М узы ка 1 1 1 1 4

И зобразительное
и скусство

1 1 1 1 4

Т ехн ологи я Т ехнология 1 1 1 1 4
Ф и зи ч еская  культура Ф изическая культура 3 3 3 3 12

И того 20 22 22 22 86

Часть, формируемая участ никами  
образоват ельных отношений 1 1 1 1 4

Р у сск и й  язы к 1 1 1 1 4
М акси м ал ьн о  доп усти м ая недельная нагрузка 21 23 23 23 90



Особенности учебного плана основного общего образования
(в соответствии с ФГОС ООО)

5-7 классы
В 2017-2018 учебном году МБОУ «СОШ № 6» принимает за основу при реализации 

программ основного общего образования Федеральный государственный образовательный 
стандарт основного общего образования (Приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.12.20Юг.г. № 1897, зарегистрирован в Минюсте РФ 01.02.2011 г, 
регистрационный №19644) с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 года, 31 
декабря 2015 года. Учебный план МБОУ «СОШ № 6» является нормативным документом, 
определяющим реализацию федеральных государственных образовательных стандартов, 
отражает приоритеты развития образования в рамках школы.

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 
Российской Федерации, возможность преподавания родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, а также устанавливают количество занятий, отводимых на их 
изучение, по классам (годам) обучения.

Учебный план является гарантией реализации прав граждан РФ в области образования, 
а именно:

на получение качественного образования, соответствующего требованиям 
государственных образовательных стандартов;

- на получение адаптивного образования, соответствующего индивидуальным 
особенностям каждого ребёнка.

Предельная нагрузка для учащихся 5-7 классов определена из расчета 5-дневной 
учебной недели в соответствии с СанПиН 2.4.2. 2821 -  10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 
(утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189, зарегистрированным в Минюсте России 3 марта 2011 
г., регистрационный номер 19993) с изменениями от 24 ноября 2015 года №81.

Учебный план для 5-7 класса складывается из двух частей: обязательной и части, 
формируемой участниками образовательного процесса.
Обязательная часть полностью реализуется в соответствии с федеральным базисным 

учебным планом в количестве 5 класс - 28 часов в неделю, 6 класс -29 часов в неделю, 7 класс 
-  31 час, 8 класс -  30 часов.

В обязательную часть учебного плана входят следующие предметные 
области и учебные предметы:

«Русский язык и литература» - «Русский язык», «Литература»
«Родной язык и родная литература»
«Иностранный язык» - «Иностранный язык (английский язык)» 

«Общественно-научные предметы» - «История России. Всеобщая история», 
«Обществознание», «География»

«Математика и информатика» - «Математика»
«Естественнонаучные предметы» - «Биология»
«Искусство» - «Музыка», «Изобразительное искусство»
«Технология» - «Технология»
«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» - «Физическая 

культура»
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, состоит из 2 

часов в 5 классе, из 1 часа в 6 классе, 2 часов в 7 классе, 2 часа в 8 классе и представлена 
предметными областями:

- «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» - «Основы 
безопасности жизнедеятельности» - 5-7 классы

- «Общественно-научные предметы» - «Обществознание» - 5 класс
Факультативные курсы для обучающихся 8 класса:

- «Основы финансовой грамотности»



- «Основы правовой культуры». Выбор этих курсов обусловлен современными 
требованиями к системе образования, а так же более глубокому изучению правовых 
аспектов жизни гражданина Российской Федерации. Эти знания помогут в подготовке к ОГЭ 
по обществознанию в 9 классе.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, 
определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и 
потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), школы, учредителя 
образовательной организации.

В соответствии с СанПиН 2.4.2. 2821 -  10 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 
декабря 2010 г. № 189, зарегистрированным в Минюсте России 3 марта 2011 г., 
регистрационный номер 19993) с изменениями от 24 ноября 2015 года №81 (п. 10.20.), для 
удовлетворения биологической потребности в движении обучающихся, в 5-8 классе третий 
час физической культуры реализуется через внеурочную деятельность.

Реализация учебного плана 5-8 классов направлена на формирование базовых основ и 
фундамента всего последующего обучения на уровне основного общего образования в том 
числе:

- учебной деятельности как системы учебных и познавательных мотивов, умения 
принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и 
оценивать учебные действия и их результат;

- универсальных учебных действий;
- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к 

сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы 
нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими 
людьми.

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 
обеспечивает решение важнейших целей современного общего образования:
-формирование гражданской идентичности;

- приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным 
технологиям;

- формирование готовности к продолжению образования на последующих ступенях 
основного общего образования;

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 
экстремальных ситуациях;

- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.
Все учебные предметы учебного плана (кроме физической культуры) изучаются с 

использованием информационно-коммуникативных технологий, что позволяет обеспечить 
развитие познавательной активности учащихся.

Достижение поставленных целей образования будет находиться под пристальным 
вниманием администрации школы.

Представленный учебный план обеспечит обязательный минимум содержания 
образования в 5-8 классе, максимальный объём учебной нагрузки, выполнение требований к 
обучающимся 5-8 класса и подготовит детей для дальнейшего обучения.



Учебный план
основного общего образования (в соответствии с ФГОС ООО) 

на 2017-2018 учебный год 
МБОУ «СОШ №6»

5-7 классы

Предметные
области

Учебные предмерд^"^ 

Классы

Классы

5 класс 6 класс 7класс Всего

О бязат ельная часть

Русский язык и 
литература

Русский язык 4,5(157,5) 6(210) 4(140) 17(595)
Литература 2,5(87,5) 3(105) 2(70) 9(315)

Родной язык и 
родная литература

Родной язык (русский) 0,5(17) 0,5(17)
Родная литература 
(русская)

0,5(17) 0,5(17)

Иностранные языки Иностранные языки 
(английский язык)

3(105) 3(105) 3 (105) 9(315)

Математика и 
информатика

Математика 5(175) 5(175) - 10(350)
Алгебра 3(105) 6 (210)
Г еометрия 2(70) 4(140)
Информатика и ИКТ 1(35) 2(70)

Общественно
научные предметы

История России. 
Всеобщая история.

2(70) 2(70) 2(70) 8(280)

Обществознание 1(35) 1(35) (105)
Г еография 1 (35) 1(35) 2 (70) 6(210)

Естественно - 
научные предметы

Биология 1(35) 1(35) 1(35) 5(175)
Физика 2(70) 4 (140)

Искусство Музыка 1(35) 1(35) 1(35) 3,5(122,5)
Изобразительное
искусство

1(35) 1(35) 1(35) 3,5(122,5)

Технология Технология 2 (70) 2(70) 2(70) 7(245)
Физическая культура 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 2 (70) 2(70) 2(70) 8(280)
ОБЖ 1(35)

Итого 26
(910)

28
(980)

29
(1015)

113
(3955)

Часть, ф орм ируемая участ никам и  
образоват ельны х отнош ений

2 1 2

Основы безопасности жизнедеятельности 1(35) 1(35) 1(35) 3 (105)
Обществознание 1(35) 1(35)
Физическая культура * * * 2(70)
«Основы финансовой грамотности»
«Основы правовой культуры»
Максимально допустимая недельная нагрузка 28

(980)
29

(1015)
31

(1085)
120

(4200)
*Предмет реализуется через внеурочную деятельность

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-01T10:00:50+0500




